

ellen megengedni, hogy egyre-másra szadjanak azok az érdekszövetkezetek, amelyek szociális, családot tönkretételéből csak megélni. A továbbiakban a kívánság kérdéssel foglalkozott, felemlítvén, mindent elkövet a visszavándorlás meggyőzésére. Szomorú tünet, hogy a megott területeken élő magyarságot szinte sági támogatással csábítják a kivándorlásra. Így megszállt területekről közel százmagyar került ki Braziliába, ahol a legorubb körülmények között szynlódik. A var kormány igyekszik segíteni ezeken a nécsélteleneken s ha fedezet lesz rá, akkor vásárlással fogja elősegíteni a telepedést. Addig is, amíg ez megtörténhetik, a adorlók magyar egyesületeinek és iskolái megalapozását teszi lehetővé.

Szülési és gyülekezési jogok

itsunk. (Helyeslés a keresztény pártokon.) denki tudja, hogy a községekben és városan ex-lex van s ezen segíteni kell. Szerette a vonatkozó törvényjavaslatait már a i szünet előtt benyújtani, de csak ősszel lehet erre a sor. A törvényhatósági bizottság újjaalakításánál megmarad a virilizmus választás alapján, de egy új kategóriát is tat, az érdekképviseleteket is bejuttatja a ényhatósági bizottságokba, választás ut- A törvényhatósági bizottságok taglétszá- csökkenteni kívánja. Bizonyos fokig fenn a tartani az örökös törzstagságot, mert, nyenne szerint, szükség van arra, hogy n érdemes férfiakat, akik hosszú esztendő- töltöttek a vármegyék szolgálatában, élet- tiglán megtartsanak a törvényhatósági bi- ságnak. A virilizmust nem szorosan a leg- adófizetéshez kívánja kötni. Ugy tervezi, a viriliztát maguk közül válasszanak bi- sági tagokat. Három-négyszer annyian nek a választók, mint a választottak. A vá- lást meg fogja kötni, bizonyos kategóriá- állítván fel. A választás a vármegye szé- éen történik, a választókat pedig a vá- község jelöli ki járasként. A tör- sági bizottsági tagok hatáskörében kíván nagyobb változást. A közigazgatási rmról szóló javaslata mellett egy másik slatban csökkenteni akarja a fellebbviteli mokat, s ebben a javaslatban rendezi d azt is, hogy mely kérdések tartoznak a égi, illetve a járási, vagy a vármegyei gazgatás hatáskörébe. A közigazgatási bi- g hatáskörének kiterjesztése elől nem zár el. Ami a közigazgatási tisztviselők t illeti, külön státusba akarja sorozni a bírói státus mintájára. (Helyeslés az éges pártok.) Nagy elismeréssel szólott a zói kar munkájáról. Azt kívánja, hogy a negyénél csak olyan tisztviselők érvénye- essenek, akik legalább egy esztendeig zói gyakorlatot folytattak.

Az új fővárosi törvény kidomborítja az egyéni felelősséget

leitovszky Béla belügyminiszter ez bejelentette, hogy még ebben az évben rjeszti a fővárosi törvényjavaslatot is. Ami t a fővárosnál történik, az a legkellemet- bb benyomást kelti. Olyan autonómia és n adminisztráció, ahol mindenki és mégis i sem felelős, nem autonómia és nem ad- isztráció. Gyökerében akar segíteni a ba- n s új törvénnyel ad új autonómiát a fő- ságnak, olyan autonómiát, amely megfelel ai időök szellemének. Az egyéni felelősséget nja ebben a törvényben kidomborítani, t lehetlenség, hogy építkezéseknél mil- os tulkiadásokért senki se legyen felelős. z-százötven pengős kiadásoknál jóvá- yást kérnek tőle, de a milliárdos tulkiadá- ol sem ő, sem a közgyűlés nem tud. Ha a lősséget kutatja, lehetetlen eredményre

TYROLIT

pható minden gyógyszerárban, drogériában és szaküzletben!

A belügyminiszter nem hagyta jóvá a Wenckheim-palotának a Fővárosi Könyvtár céljaira való megvásárlását

A Wenckheim-palota ügye, amely oly sok viszonztság után jutott el a megvételt ki- mondó közgyűlési határozatig, újabb bonyo- dalmakkal fenyeget.

Mint ismeretes, a főváros tanácsa, a köz- gyűlési pártok vezetőivel történt előzetes megállapodások alapján, ez év elején kilenc és félmilliárd koronáért megvásárolta a Fő- városi Könyvtár céljaira a Baross-utcai Wenckheim-palotát és az volt az elhatáro- zása, hogy 570.000 pengő költséggel átala- kíttatja a palota termeit és belső berendezé- seit, a könyvtár szükségleteinek megfelelően. A tanács a vételárat kifizette, még a közgyű- lés állásfoglalása előtt. Ez, és a palotának közgyűlési felhatalmazás nélkül való megvá- sárlása szenvedélyes vitára adott alkalmat a közgyűlésen, annál inkább, mert a kilenc és félmilliárd korona vételáron kívül még mint- egy hétmilliárd koronára lett volna szükség a Fővárosi Könyvtár átköltözésének időpont- jáig. A tanács a fővárosi pártok vezetőivel történt megállapodásra hivatkozott és a köz- gyűlés — minthogy egyebet nem is tehetett, — hozzájárult a Wenckheim-palota megvá- sárlásához. Bedő Mór bizottsági tag akkor megfellebbezte a közgyűlési határozatot, ame- lyet a tanács is felterjesztett jóváhagyás vé- gett a belügyminiszterhez. Közben enyhítet- tek az adásvételi szerződésen. Így elhatáro- zták, hogy az átalakítási költségeket nem egy összegben fizetik ki és az átalakítási munká- latokat is három évre osztják be, úgyhogy az idei költségvetést csak 90.000 pengő ter- helné az átalakítási munkálatok címén, a hátralevő összeg felét pedig jövőre, másik felét pedig 1929-ben fizetnék ki, miután az 570.000 pengőre előirányzott átalakítási köl- tségeket 250.000 pengőre redukálták.

Az átalakítási munkálatok elhalasztása, illetve hosszabb időre való beosztása folytán a tanács kiutalta Wenckheim József grófnak azt a 200 millió koronát is, amit biztosítékul tartott vissza arra, hogy a gróf ezidén május elsejére kilakoltatja a palota nyolc lakóját, azokba a lakásokba, amelyeket részükre sze- rez. Ez a kilakoltatási határidő most no- vember elsejéig tolódott el, de lehet, hogy egyáltalában nem kerül rá a sor, mert e pillanatban az a helyzet, hogy alig van re- mény a Wenckheim-palota megvásárlásáról szóló közgyűlési határozat belügyminiszteri jóváhagyásának.

Szerdán terjedelmes leirat érkezett a bel- ügyminisztériumtól a tanácshoz. A belügy- miniszter közli benne, hogy még nem foglalt állást véglegesen a Wenckheim-palota megvé- tele dolgában, de már előre is jelzi, hogy aligha lesz módjában az erről szóló közgyűlési határozat jóváhagyása. A belügyminiszter a főváros fölterjesztését hozzászólás céljából átküldte a vallás- és közoktatásiügyi miniszter- rumhoz. Ott fölülbírálta az adásvételi szer- ződést és azt a szakvéleményt terjesztették a belügyminiszter elé, hogy a Wenckheim-palo- tát nem tartják alkalmasnak a Fővárosi Könyvtár céljaira, mert a város közepén nagyforgalmú, lármás helyen van, szinte per- centként robognak el alatta villamoskocsik, amelyeknek robogása és csilingelése zavarná a könyvtárban folyó tudományos munkát.

A belügyminisztert állásfoglalásában nem befolyásolja a fait accompli, amelyet a fővá- ros a palota vételárának kifizetésével terem- tett és határozatát azoktól a fölvilágosítások- tól teszi függővé, amelyeket a főváros tanácsa a miniszteri leiratban foglalt és főként a palotavásárlás körülményeit érintő kérdé- sekre adni fog.

A belügyminiszter szívesebben venné ké- sőbbi állásfoglalásától függetlenül is, ha a fő- város új könyvtárpalota építésére szánná el magát, a Wenckheim-palota megvásárlását pedig visszahagyja.

belügyminiszter elutasító állásfoglalása nem jelent, mert az adásvételi szerződésben a fő- város tanácsa kikötötte, hogy amennyiben a belügyminiszter a közgyűlés határozatát az nem járul hozzá, az adásvétel semmis és Wenckheim József gróf a kifizetett vételárat visszaadja.

★

A belügyminiszter leirata nemcsak a város- házán kelt meglepetést, hanem a közönség kör-ében is. A meglepetések azonban nem ugyan- abból a forrásból fakadnak. A közönség meg- van lepve azon, hogy a kormány végre bele- avatkozott egy olyan ügybe, amely a főváros számára milliárdok kidobását jelenti, holott a fővárosi könyvtár végleges elhelyezésének megoldását sokkal olcsóbban is meg lehet- valósítani. Már akkor, amikor a Wenckheim- palota megvásárlásának ötlete felvetődött, megírtuk, hogy ez a palota éppen egy könyv- tár számára a legalkalmatlanabb. Tökéletes igazsága van a kultuszminisztériumnak akkor, amikor a lármás helyet kifogásolja, de ezen a szemponton kívül az anyagiak talán még lehetetlenebbé teszik ezt a megoldást. A pa- lota kilencmilliárdba kerül, talán meg is éri ezt az összeget, de csak elméletben, mert kilencmilliárdért a fővároson kívül nincs vevő rá. Éveken keresztül kínálták a palotát, de vevője a mai gazdasági viszonyok közepette bizony nem akadt. De ha csupán kilencmili- liárdról volna szó! Maga a főváros hétmili- liárdot irányoz elő a palota átalakítására, már pedig — a mult példái után — ez a hét- milliárd legalább tizennégyet jelent! És ez átalakítások alatt, természetesen, meg kell semmisíteni — vagy, ami mindegy: olcsó árért elkótyavetyélni — a palotába beépített sa könyvtár számára nem szükséges nagy ér- tékeket! A palota megvétele tehát végered- ményben sokmilliárdos terhet jelentene, olyan terhet; amely fölösleges és megtakarítható; a belügyminiszter ilyenformán helyesen cse- lekszik, ha spórol — az adófizető polgár- ságnak.

MAGYAR LÉGIFORGALMI R-T.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 9. (New-York-palota)

Légiforgalom

BUDAPEST-WIEN BUDAPEST-GRAZ

naponta.

Menetrend

Ind. 6 ³⁰	8 ⁴⁰	BUDAPEST	Ind. 15 ⁵⁵	18 ⁰⁰
érk. 8 ¹⁵	10 ²⁵	WIEN	ind. 14 ⁴⁰	16 ⁴⁰
Ind. 7 ⁰⁰	9 ¹⁰	BUDAPEST	érk. 19 ¹⁵	
érk. 9 ³⁰		GRAZ	ind. 16 ⁴⁰	

Csatlakozások

6 ³⁰	Budapest	15 ⁵⁵	8 ⁴⁰	Budapest	15 ⁵⁵
8 ¹⁵	Wien	14 ¹⁰	10 ²⁵	Wien	14 ⁴⁰
10 ⁴⁵	Prága		13 ⁰⁵	Brünn	12 ⁴⁰
12 ¹⁰	Dresda		15 ⁰⁰	Gloiwitz	12 ⁴⁰
13 ⁴⁰	Berlin	6 ³⁰	16 ⁴⁰	Breslau	9 ¹⁵
18 ⁰⁰	Kopenhága		19 ²⁵	Berlin	6 ³⁰
8 ⁴⁰	Budapest	18 ⁰⁰	7 ⁰⁵	Budapest	19 ¹⁵
10 ²⁵	Wien	16 ²⁰	9 ³⁰	Graz	16 ⁴⁰
13 ³⁵	München	13 ⁰⁵	10 ⁴⁵	Klagenfurt	13 ³⁰
16 ⁴⁰	Zürich	10 ³⁵	12 ¹⁵	Venecia	13 ⁰⁰
19 ⁰⁰	Lausanne	8 ²⁵	17 ⁰⁰	Roma	8 ³⁰
19 ⁴⁵	Genf	7 ⁴⁰			

Az autó 40 perccel a reptőlgép indulása előtt indul a New-York-palotától.

Tarifák: Budapest-Wien (vagy Wien-Budapest) 50.— P. Budapest-Graz (vagy Graz-Budapest) 80.— P. (Csomagszállítás mérsékelt díjzsb- s szerint.)

Jegyváltás: a központi irodában (New-York-palota, telefon: J. 33—57.) a Nemzetközi Légiforgalmi